Esta prioridad de la causalidad sobre su término o efecto será real o de naturaleza cuando en los objetos la acción divina se distingue de su término *ex natura rei*; pero será prioridad solo virtual o de razón con *fundamento in re* cuando la acción no se distinga realmente.¹³⁷

Si no queremos incurrir en error conviene notar que el acto increado libre, mirado según su razón intrínseca es esencialmente anterior a la causalidad *ad extra*; pero no lo es si se le considera según su terminación al objeto amado.¹³⁸ Así cree Arrúbal que evita el círculo vicioso, que varios autores han encontrado en la opinión de Vázquez. Oigamos sus palabras: “*Iuxta hoc autem in sensu causali, res quae a Deo efficiuntur, vere, et proprie dicuntur esse futurae, quia Deus vult illas esse futuras; nam terminatio divinae voluntatis ad ipsas, non solum est prior, quam illae habeant rationem entis futuri; sed etiam ordine causalitatis antecedit etiam ex parte actionis connotatae. Contra vero, non quia res est futura, ideo ad illam terminatur divina voluntas: quia ut diximus terminatio divinae voluntatis ad res creatas, tamquam ad obiectum, prior est, quam illa habeat rationem entis futuri, quia sumitur ex causalitate tamquam ex connotato antecedenti. In ipsa autem prima Dei causalitate, antequam nihil ex Deo procedat,*

134. Ib.

135. C. 4 n. 12 p. 345.

136. Ib.

137. C. 5 n. 14 p. 345.

138. C. 6 n. 21 p. 347.

alio sensu verum est, ideo illam esse futuram, quia Deus vult illam esse futuram: primo, quidem ratione perfectionis intrinsecae Dei...; secundo autem ex parte connotati, solum in sensu causali, ut dicunt, negativo, eo modo quo voluntas dicitur velle aliquid, quia vult; non ut significemus praecedentem aliquam volitionem esse causam alterius, sed ut significemus nullam aliam esse volendi causam, quam ipsam libertatem voluntatis idoneam ad volendum vel non volendum” 139.

La sentencia de Arrúbal aun en su matiz especial dentro de la corriente de Vázquez, un año antes de su publicación fué ya conocida del profesor de Alcalá, *Fernando Quirino de Salazar* 140. A juicio de este autor, los fundamentos de la opinión de Arrúbal, aunque tienen cierto viso de firmeza, examinados con imparcialidad y serenidad de ánimo denuncian su debilidad e inconsistencia 141.

No obstante la apreciación de Salazar respecto de Arrúbal hay que incluirle entre los que propugnan la connotación extrínseca como constitutivo de la libertad increada. Así aparece en el resumen de su sentencia hecho por él mismo.